
sexta-feira, 25 de juLho de 200810
Diário OficialExecutivo  7

ToTAL do PReGÃo PReseNCIAL Nº 072/sesPA/2008: R$-
16.865,82 (DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO 
REAIS, OITENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 22/07/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.
AVIso de ABeRTuRA do PReGÃo eLeTRÔNICo Nº 015/

sesPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE ALIMENTAÇÃO QUE IRÁ ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CENTRAL ESTADUAL DE IMUNOBIOLÓGICOS, NA 2ª ETAPA DE 
CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA A RUBÉOLA NO BRASIL.
DATA DA ABERTURA: 05/08/2008
HORÁRIO: 09:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 24 de Julho de 2008.
O PREGOEIRO
AVIso de ABeRTuRA do PReGÃo eLeTRÔNICo Nº 019/

sesPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE UM VEÍCULO TIPO PICK-UP 0 KM, E DE UM 
NOTEBOOK.
DATA DA ABERTURA: 07/08/2008
HORÁRIO: 09:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 24 de Julho de 2008.
O PREGOEIRO

PoRTARIA
GoVeRNo do esTAdo do PARÁ

seCReTARIA de esTAdo de sAÚde PÚBLICA
eXTRATo de 1º TeRmo AdITIVo

PARTES: SESPA/ADRIANO DE SOUZA MARTINS
CARGO: MEDICO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/ERON JOSE DE CARVALHO
CARGO: MEDICO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/HENRIANA SOARES SERRA
CARGO: MEDICO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/JORGE PATRICK OLIVEIRA FELICIANO
CARGO: MEDICO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/JESUS DE NAZARE DIAS BAIA
CARGO: MEDICO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/MARIA HELENA DA SILVA MACHADO 
RODRIGUES
CARGO: MEDICO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/ALBERTO DAVID FADUL FILHO
CARGO: MEDICO ANESTESIOLOGIA
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/ADELMO SERGIO LAGE DE ALMEIDA
CARGO: MEDICO ORTOPEDISTA E TRAUMATOLOGIA
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/GILBERTO CARLOS ALEXANDRE
CARGO: MEDICO
VIGÊNCIA: 05.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/ANA CAROLINA LEAL FOLHA DE CASTRO
CARGO: PSICOLOGO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/MARIA RUTH COIMBRA RIBEIRO
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/HELEN FERNANDA REIS DE OLIVEIRA
CARGO: FONOAUDIOLOGO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/CLAUDIA SOUZA FERREIRA
CARGO: FISIOTERAPEUTA
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2008

PARTES: SESPA/DIONEI ANTONIO TADINI SAGRILO
CARGO: FISIOTERAPEUTA
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/ANA GABRIELA SABAA SURR DE ANDRADE 
BAIA
CARGO: ENFERMEIRO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/ANGELA PATRICIA DO NASCIMENTO
CARGO: ENFERMEIRO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/BENEDITO DO CARMO GOMES CANTAO
CARGO: ENFERMEIRO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/CLAUDIA GODOY DA SILVA
CARGO: ENFERMEIRO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/SHIRLEY DE NAZARE DA COSTA FURTADO
CARGO: ENFERMEIRO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/GLEYCE  PINTO GIRARD
CARGO: ENFERMEIRO
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI

PoRTARIA N° 628 de 18 de JuLho de 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R e s o L V e:
ReVoGAR, a contar de 07.07.08, os efeitos na Portaria 
nº 1315/24.10.07, que cedeu o(a) servidor(a)  shIRLeY 
JuNQueIRA sALes, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 
5854504/2, lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇAO A SAUDE.
PoRTARIA Nº 615 de 16 de JuLho de 2008.
CoNsIdeRANdo, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito a 
licença do servidor para atividade politica;
CoNsIdeRANdo, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
CoNsIdeRANdo, o disposto no item I.d da resolução n° 18.019 
– Tribunal Superior Eleitoral;
R e s o L V e:
CoNCedeR, licença para atividade política pelo prazo de 3(três) 
meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) servidor(a) 
mARIA do RosARIo de FATImA ARRAIs dA sILVA, 
matricula n° 5134412/1, cargo de ENFERMEIRO, lotado na 
UNIDADE MISTA CIDADE NOVA VI.
PoRTARIA Nº 614 de 16 de JuLho de 2008.
CoNsIdeRANdo, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito a 
licença do servidor para atividade politica;
CoNsIdeRANdo, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
CoNsIdeRANdo, o disposto no item I.d da resolução n° 18.019 
– Tribunal Superior Eleitoral;
R e s o L V e:
CoNCedeR, licença para atividade política pelo prazo de 3(três) 
meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) servidor(a) 
mARIo LuIZ PAmPLoNA dA sILVA, matricula n° 6063535/2, 
cargo de MEDICO VETERINARIO, lotado no 7/CRS BELEM.
PoRTARIA Nº 613 de 16 de JuLho de 2008.
CoNsIdeRANdo, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito a 
licença do servidor para atividade politica;
CoNsIdeRANdo, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
CoNsIdeRANdo, o disposto no item I.d da resolução n° 18.019 
– Tribunal Superior Eleitoral;
R e s o L V e:
CoNCedeR, licença para atividade política pelo prazo de 3(três) 
meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) servidor(a) 
LuIZ CLAudIo PACheCo BAhIA, matricula n° 57198221/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 7/CRS BELEM.
PoRTARIA Nº 610 de 16 de JuLho de 2008.
CoNsIdeRANdo, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito a 
licença do servidor para atividade politica;
CoNsIdeRANdo, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
CoNsIdeRANdo, o disposto no item I.d da resolução n° 18.019 
– Tribunal Superior Eleitoral;
R e s o L V e:

CoNCedeR, licença para atividade política pelo prazo de 3(três) 
meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) servidor(a) 
oRIVALdo RAmos sILVA, matricula n° 5159164/1, cargo de 
MOTORISTA, lotado no 4/CRS CAPANEMA.

PoRTARIA Nº 631 de 18 de JuLho de 2008
desIGNAR, o(a) servidor(a) ANA CRIsTINA soeIRo 
sALGAdo, matrícula nº 5037948/4, lotado no DEPARTAMENTO 
DE ATENÇAO A SAUDE, para responder pela CheFIA dA 
CooRdeNAÇAo esTAduAL de humANIZAÇAo, no período 
de 01.07.08 a 30.07.08.

PoRTARIA Nº 629 de 18 de JuLho de 2008
desIGNAR, o(a) servidor(a) RAImuNdo LImA ReIs sousA 
JuNIoR, matrícula nº 54188888/1, lotado no LABORATIO 
CENTRAL, para responder pela CheFIA dA dIVIsAo de 
medICAmeNTos e BRomAToLoGIA QuImICA, no período 
de 01.07.08 a 30.07.08.

PoRTARIA N° 627 de 18 de JuLho de 2008
CedeR, ao hosPITAL de CLINICAs GAsPAR VIANNA, o(a) 
servidor(a) mAuRo CosTA LuCAs, cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, matricula n° 54190938/2 , lotado no 1/CRS BELEM, 
com ônus para o órgão Solicitante.

PoRTARIA N° 602 de 15 de JuLho de 2008
CedeR, ao CeNTRo de PeRICIAs CIeNTIFICAs ReNATo 
ChAVes, o(a) servidor(a) AdILsoN de souZA, matricula 
n° 5879256/3, cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, lotado na 
DIRETORIA TECNICA, com ônus para o órgão Solicitante.

PoRTARIA N° 636 de 21 de JuLho de 2008
CedeR, a FuNdAÇAo sANTA CAsA de mIseRICoRdIA do 
PARA, o(a) servidor(a) ANGeLA sAVIA dos ANJos FARIAs 
CARdoso, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 5854377/3, 
lotado na URE PRESIDENTE VARGAS, com ônus para o órgão 
Solicitante.

PoRTARIA N° 603 de 15 de JuLho de 2008
CedeR, ao CeNTRo de PeRICIAs CIeNTIFICAs ReNATo 
ChAVes, o(a) servidor(a) JoAo RosIVALdo LuGLIme 
BeZeRRA, matricula n° 94110/1, cargo de TECNICO EM 
RADIOTERAPIA, lotada na URE REDUTO, com ônus para o órgão 
Solicitante.

PoRTARIA N° 634 de 21 de JuLho de 2008
AuToRIZAR, o(a) servidor(a) FRANCIsCA PINTo LeITe, 
matrícula nº 57194222/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) na DIVISAO DE CONTROLE DE SALARIOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PoRTARIA CoLeTIVA Nº 585 de 14 de JuLho de 2008
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 896/94, que designou o(a) 
servidor(a) ANTONIO CARLOS DA ROSA SOUZA, matrícula nº 
728993/1, cargo de DATILOGRAFO, lotado(a) no(a) Centro de 
Saúde Ananindeua,  para exercer a Função Gratificada FG3.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 847/94, que designou 
o(a) servidor(a) JORGE LUIZ MODESTO COSTA, matrícula nº 
6079296/2, cargo de DATILOGRAFO, lotado(a) no(a) Centro de 
Saúde Jarderlândia,  para exercer a Função Gratificada FG3.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1269/94, que designou 
o(a) servidor(a) HILDA SARAIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5160081/1, cargo de DATILOGRAFO, lotado(a) no(a) Centro de 
Saúde Maguari,  para exercer a Função Gratificada FG3.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1258/94, que designou 
o(a) servidor(a) MARIA HELENA DA COSTA SOARES, matrícula 
nº 6061095/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) 
no(a) Centro de Saúde Nossa Senhora da Paz,  para exercer a 
Função Gratificada FG3.

PoRTARIA CoLeTIVA Nº 586 de 14 de JuLho de 2008
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 887/94, que designou 
o(a) servidor(a) MARIO PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 
110590/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) 
Unidade Mista Tomé Açu,  para exercer a Função Gratificada de 
FG4.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1291/94, que designou o(a) 
servidor(a) JOSE ADERITO MENDONCA GONCALVES, matrícula 
nº 106445/1, cargo de AGENTE DE SAUDE, lotado(a) no(a) 
Unidade Mista - Tomé Açu,  para exercer a Função Gratificada 
de FG4.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1504/94, que designou 
o(a) servidor(a) ALAIDE LIMA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
107590/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) 
Centro de Saúde - São Francisco do Pará,  para exercer a Função 
Gratificada de FG4.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1551/94, que designou 
o(a) servidor(a) MANOEL DE SOUSA BARBOSA, matrícula nº 
107069/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) 
Centro de Saúde Magalhães Barata,  para exercer a Função 
Gratificada de FG4.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1510/94, que designou o(a) 
servidor(a) BARTO FERREIRA LOPES, matrícula nº 5035457/1, 
cargo de DATILOGRAFO, lotado(a) no(a) Unidade Mista Maracanã,  
para exercer a Função Gratificada de FG4.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 771/03, que designou 
o(a) servidor(a) ROSANA CRISTINA DA CRUZ DIAS, matrícula 
nº 5166594/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) 
no(a) Unidade Mista - Curuçá,  para exercer a Função Gratificada 
de FG4.


